Estado de São Paulo

REQUERIMENTO DESPMAÇHIVOIV _, à?

No º_ºãLl—Q“ EMENTA; SOLICITA OÁFORMAÇÓES
REFERENTES AO ORÇAMENTO DISPONIBILIZADO
AS SECRETARIASDO MUNICÍPIO

Senhor Presidente

Apresento à consideração da Casa o seguinte:

Considerando a função de fiscalização em relação à

Administração Pública ser inerente ao Vereador;

Considerando informações de que o orçamento da Secretaria
de infraestrutura é de aproximadamente R$ 40.600.000,00, enquanto a
Secretaria da Fazenda do Município detém um orçamento de aproximadamente
R$ 78.100.000,00;

EXPEDIENTE:

ATO Nº OF, N“ DATA »' FUNCIONÁRIO ]

Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Considerando que a Secretaria de Infraestrutura é
responsável por quase toda manutenção e zeladoria na cidade, enquanto a
Secretaria da Fazenda, tem competências especificamente relacionadas ao
recolhimento de tributos e fiscalização;

Apresento este requerimento para que o Prefeito Municipal

responda qual a fundamentação prática para tal diferença orçamentária, bem

como para explicar as razões para a manutenção de uma Secretaria da
Fazenda com um orçamento tão alto, em detrimento de outras Secretarias cujas
funções influenciam diretamente no cotidiano do munícipe como a Secretaria
Municipal de Infraestrutura.

Indago também, em relação ao orçamento da Secretaria

Municipal da Fazenda, qual a destinação exata dos valores disponibilizados a
esta Secretaria?

Sendo somente o que havia para o momento, solicitamos o
apoio dos colegas para o presente requerimento.

Ribeirão Preto, 22 de outubro de 2018,

Fabia Gurmaraes

EXPEDIENTE:

ATO Nº OF. Nº DATA '
, FUNCIONÁRIO (J